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POVILO VI SVARBESNI PLANAI

NAUJAS MARIJONU VADOVAS -
VYSKUPAS ČESLOVAS SIPOVIČ

ROMA —- Generalinėje tėvų ¡tintas 1940 m. sausio 16 d., vys- 
marijonų vienuolijos kapituloje jkupu konsekruotas 1960 m. rug- 
buvo išrinktas šešeriems metams i piūčio 4 d. Porą kartų yra lan- 
nauju vienuolijos vyriausiu vado-¡ kęsis Amerikoje gudų katalikų

Paprastai naujai išrinktas po
piežius karūnacijos dienoje duo
da trumpais bruožais savo būsi
mos veiklos pianus. Dabartinis 
Šv. Tėvas, Povilas VI, savo ka
rūnacijos proga birželio 30 d. 
kalbėdamas Į viso pasaulio tikin
čiuosius pareiškė, kad jo darbo 
svarbiausi planai yra sekantys:

racijos moderniškų — priemonių ■ panorama buvo labai aptemdyk 
pritaikymo, kaip radio, televizi- ir politinė padėtis gana Įtempta 
jos ir kitų išradimų. Bet svarbiau- "" ' ----- -
šia, kad jau pirmoje sesijoje daly
vavo netik viso pasaulio Katali
kų Bažnyčios vyskupai, bei vie
nuolynų vyresnieji, bet ir kitų 
tikybų atstovai, kaip stebėtojai.

Kaip tik šiame suvažiavime

Todėl naujam Popiežiui teks vi
sas jėgas padėti, kad išlaikius pa
sauliui taiką, kuri vis labiau išsta
toma į pavojų. Tačiau atrodo, 
kad pirmieji Povilo VI žodžiai Į 
pasaulio valdovus turėjo atgar
sio ir padėtis bent laikinai pasi
taisė — atslūgo Įtemptas nervų 
karas.

vu-generolu vysk. Česlovas Sipo 
vič, MIC, gyvenęs Londone, 
Anglijoje.

Vysk. Sipovič yra gimęs 1914

reikalais.
Vysk. Česlovui Sipovičiui ne

bus sunku vadovauti vienuolijos 
darbams, nes pats galės susikai-

PASAULIEČIŲ ĮJUNGIMAS 
Į APAŠTALAVIMO DARBĄ 

Dar būdamas kardinolas, da
bartinis Popiežius turėjo progos 
susidurti su darbininkija Milano 
fabrikuose, todėl tenai jam teko 
susipažinti su pasauliečių proble
momis. Šiandien didelė dalis dar
bininkijos yra palikusi Bažnyčią, 
todėl jai sugražinti negana yra 

Į kunigų apaštalavimo bet Į tą d1- 
j cielj darbą turės būti Įjungti gerai 
' paruošti pasauliečiai, kurie ateitų 
j kunigams Į pagelbą vėl sugrąžin
ti darbininkiją Bažnyčiai.

Štai didelė misija laukia visų 
katalikų kai jie bus pašaukti Į 
apaštalavimo darbą, kuris yra 
toks didis ir platus. Naujas Po
piežius savu laiku duos naujų i 

nurodymų, kokiu būdu pasaulie- Į 
čiai turės Įsijungti i šį didį darbą. ¡ 

Tačiau jau šiandien yra viena. 
aišku, kad su Povilo VI valdymu Į 
Kat. Bažnyčioje Įvyks dideli pa
sikeitimai sąrašyje su Bažnyčios 
Suvažiavimu ir su pasauliečių ak
tyviu Įjungimu Į apaštalavimo 
darbą. Sunku yra dabar viską 
pramatyti, bet tiktai mes galime I 

Tęsti visuotino Suvažia- buvo svarstyti ir susivienijimo džiaugtis, galėdami gyventi to-

Vyskupas Č. Sipovič, audiencijoje pas Pop. Joną XXIII, po save 
konsegracijos 1962 metais.

1.— ’
vimo darbus;

2. —< Stengtis išlaikyti pasau
lyje taiką ir

3. — Įjungti pasauliečius į 
apaštalavimo darbą.

Sustokime prie kiekvieno iš tų 
trijų punktų.

VISUOTINAS BAŽNYČIOS

------ .J— UZiaugU», ¿’cUCltcuill lvj- 

klausimai su kitomis Bažnyčiomis. į į.iajs svarbiais pasaulinių įvykių 
jais.' 

o kartu ir būti pasiruošę stoti į 
apaštalavimo darbą, kai Popie
žius visus pakvies per savo vys
kupus.

Kun. A. Steigvila.

Kitų tikybų atstovai išsivežė labai j laikais ir būti gyvais liūditojai 
gerus Įspūdžius iš Suvažiavimo i 
ir pareiškė, kad jie < buvo nuste
binti Kat. Bažnyčios Tėvų atvi
rumu ir nuoširdumu, bet ypač 
Pop. Jono XXIII asmenybės 
platumu.

m. gruodžio 8 d. netoli Drujos, 
Gudijoje, Lenkijos dalyje. Moks
lus ėjęs Drujoje, Varšuvoje ir 
Ręmoje. Romoje aukštuosius 
teologijos mokslus yra baigęs li
cenciato laipsniu ir įsigijęs orien- 
talinių mokslų doktoratą. Kurį 
laiką yra buvęs generalinės ma
rijonų vienuolijos tarybos narys, 
paskiau darbavęsis Londone gu
dų sielovadoje. Kunigu yra įšven-

bėti su dauguma jos narių — jis 
kalba gudiškai, lotyniškai, lenkiš
kai, lietuviškai, itališkai ir angliš
kai. Taip pat supranta ir daugiau 
kalbų. /

Buvęs vyriausias vienuolijos 
vadovas kun. St. Škutans jau 
yra perdavęs vienuolijos ir kapi
tulos — visuotinio susirinkimo
— vadovavimą į vyskupo Sipovi- 
čiaus rankas.

SUVAŽIAVIMAS
Visiems gerai yra žinomas mil

žiniškas darbas, kurį pradėjo am
žinos atminties Jonas XXIÍI, 
sušaukdamas Visuotinį Bažnyčios 
Suvažiavimą, kuris pereitų metų 
spalio 11d. buvo oficialiai paties 
Popiežiaus atidarytas ir kuris su 
dideliu entuziasmu buvo viso pa
saulio tikinčiųjų sekamas. Nors 
pirmoji sesija tęsėsi tik iki gruo
džio 8 d. tai yra nepilnus du 
mėnesius, bet jau buvo prieita 
prie svarbių klausimų sprendimų, 
kaip liturgijos pakeitimo, pasto-.

Suprantama, kad mirus tokiam 
didžiam Popiežiui ir tęsti tokiam 
didžiam darbui, buvo reikalinga 
kita didelė asmenybė Šv. Petro 
soste. Toji asmenybė buvo suras
ta išrenkant kard. Montini Po
piežium, kuris su dar didesne 
energija tęs Bažnyčios Suvažia
vimo darbus. Antroji Suvažiavi
mo sesija prasidės šių metų rug
sėjo mėn. 29 dieną.

PASAULIO TAIKOS 
IŠLAIKYMAS

Pop. Povilui VI užėmus val- 
lyti Bažnyčią pasaulio politinė

| "LAIKO" 15 METŲ SUKAKTIS |
J Šių metų rugsėjo mėn. 15 d. 17 vai. sekmadienį, Lietuvių £ 
| Salione, Brasil, 835, Avellanedoje "Laiko” Draugai ir J 

Rėmėjai ruošįa: i
B DIDINGAS VAIŠES B
B SU MENINE PROGRAMA B
V vKviečiami visi "Laiko” garbės Leidėjai, Rėmėjai, Bendradar- 

biai, Skaitytojai ir visi Tautiečiai į šias vaišes atvykti ir 
>*' tuomi paremti lietuvišką, katalikišką ir patriotinę spaudą. >! 
>: Bilietus prašome iš anksto įsigyti "Laiko” Administracijoje, * 

arba pas bilietu platintojus. J

ŠV. TĖVAS
IR SKOPJE KATASTROFA

Šv. Tėvas Povilas VI išreiškė 
viešai savo užuojautą dėl Jugos
lavijos miesto Skopje tragedijos, 
primindamas, kad toje nelaimė
je visos tautos be skirtumo pasi
rodė solidarios ir kviečia dar su 
didesniu pasiaukojimu padėti nu- 
kentėjUsiems — "Skopje pasi
darė centras liūdesio ir skausmo, 
kuris įeis į žmonijos istoriją, kaip 
pavyzdys visų broliškos meilės ir 
solidarumo” -—, pareiškė Vati 
kano radijas.
VAŠINGTONAS — PIETŲ 

IR Š. AMERIKOS KOMISIJA
Tarp Pietų ir Š. Amerikos 

kontinentų yra sudaryta Taikos 
Komisija, į kurią iš P. Amerikos 
valstybių įeina Argentina, Domi
ninkonų Resp., Kolumbija ir Ve
nezuela. Pirmiems 4 metams va

dovaus Argentina.
• Buvęs JAV vicepirmininkas 

Richard Nixon aplankė Berly
ną, buvo ir komunistu valdomo
je Berlyno dalyje.

Labai nusistebėjo, kad jis nie
kur negalėjo susipažinti su tomis 
vietomis, kurias jis norėjo aplan
kyti, kadangi visą laiką buyo 
sekamas policijos ir kitų asmenų. 
Richard Nixon apsilankimas vo
kiečių Tautai davė vilčių, kad su
grįžęs į JAV paskelbs savo įs
pūdžius visam laisvam pasauliui.

* S. m. liepos mėn. 26 d. 
Jugoslavijoj įvyko didelis žemės 
drebėjimas ir sunaikino patį gra
žiausi SKOPJE miestą. Šis 
miestas buvęs sunaikintas prieš 
1445 m.

Priskaitoma, kad šioje nelai
mėje žuvo virš 10.000 ir be pas
togės liko 100.000 gyv. Pasaulis 
remia nukentėjusius nuo žemės

drebėjimo nelaimes.
® Berlynas, š. m. liepos mėn. 

27 d. pabėgo iš rusu užimtos sri
ties vienas argentinas su savo su
žadėtine. Nors buvo stipri rusų 
sargyba, bet jis nepaisindamas vi
su kliūčių su savo sportiniu au
tomobiliu pralindo pro murinę 
tvorą, bet savo sužadėtinę turėjo 
paslėpęs dėžėje. Kai buvo sulai
kytas anglų ir amerikiečių karo 
policijos, iššokės iš automobilio 
pirmiausiai atidarė dėže ir pareiš
kė: "Atsivežiau savo sužadėtine 
į laisvę”.

* Taipei, laikraštis "China
Post”, kuris yra leidžiamas an
glų kalba, paskelbė, kad Kinijos 
komunistų valdžia pasirašė slap
tą sutarti tarp Pakistano valsty
bės, kad Mao-Tse-tung galės iš
naudoti visas galimybes kurios 
bus reikalingos, tarp šios ir Indų 
valstybių. x

* Nuo š. m. liepos mėn 27 d- 
Fernando Belaunde Terry yra 
naujas Perų valstybės presiden
tas. P. Belaunde yra demokratiš- 
cų pažiūrų.
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Pasaulio Lietuviai PASAULIO LB SEIMO 
PROGRAMA PAS MUS, ARGENTINOJE

Prof. J. BALTRUŠAIČIUI — [
60 m. Amž. ir 30 tarnybos 

Lietuvai
(E) — Prof. Jurgis Baltru

šaitis — neeilinė asmenybė lie
tuvių kultūros ir išeivijos gyveni
me. Jis į lietuvių kultūros darbą 
yra įsijungęs jau 30 m., o kaip 
meno istorikas aukštai kelia lie
tuvių tautos vardą Vakarų pasau
ly. Šiais metais sukakęs 60 m. 
amž. (gimęs 1903 m. Maskvo
je) J. Baltrušaitis, poeto Jurgio 
Baltrušaičio sūnus, gimnaziją 
baigė 1919 m., 1923-26 m. Pa
ryžiaus Sorbonoje baigė vidu
ramžių istorijos ir archeologijos į 
specialybes. Sobornoje gavo dak-' 
taro laipsnį, apgynęs doktorato ! 
tezę "Ornamentalinė stilistika ; 
romaniškoje skulptūroje”. 1933 
m. J. Baltrušaitis Persijoje ir Me- ¡ 
sopotamijoje tyrinėjo vid. am- Į 
žiu ir senųjų rytų meno santy
kius.

Vytauto D- Universitete, hu
manitarinių mokslų fakultete su
kaktuvininkas 1933-39 m. dėstė 
meno istoriją, atskirai dėstyda
mas dar Paryžiuje ir Londone. 
Baltrušaitis — meno istorikas vis 
labiau žinomas Vakarų pasauly, 
nuo 1947 m. jis jau dėsto New 
Yorke ir Yale universitetuose, 
dar Harvarde, Vašingtone JAV, 
nuo 1952 m. — Olandijos um 
versitetuose, vėl paskaitos ir se . J T . - r . • Į O t- OaiUUZ-lUJC. 1 U.M A 7 y V 111» 1*0minarai JAV universitetuose L c -j- t • J_ T i ;■ buvo Europinio Sąjūdžio Lietu-(Yale). New Yorko Metropoli- . , .....' ... vių komiteto vicepirmininkas, o
tan muz.ieiuje. dabar Vid. ir Rytų Europos ko-

Dirbdamas Vytauto D. Um- misijoje jis tebeatstovauja Lie- 
versitete, Kaune, jis paruošė pir- tuvą.

mąją lietuvišką Visuot. Meno Is
toriją — jos išleisti du tomai 
(1934 ir 1939 m.).

(E) Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Seime numatytos pas
kaitos ir pranešimai: rugpiūčio 
30 d. apie organizacinę PLB p.i- 

Šalia mokslininko darbo, Bal-[¿¿tj įr siūlomus pakeitimus kai-
trušaitis—nuo 1931 m. Lietuvos! bes S. Barzdukas, apie lėšų tel- 
Pasiuntinybės Prancūzijoje kul
tūrinis patarėjas, vėliau Pasiunti
nybės patarėjas— šias pareigas 
eina ir dabar. 1934 m. jis Pary
žiuje organizavo Pabaltijo vals
tybių liaudies meno parodą, e 
nuo 1944 m. taigi, beveik du 
dešimtmečius Baltrušaitis daly
vauja įvairiuose tarptautiniuose 
pasitarimuose Lietuvos reikalu.

bendradarbiauja informaciniuose 
biuleteniuose prancūzų kalba ir 
lietuvius atstovauja tarptautiniuo
se sąjūdžiose. Nuo 1950 m. jis

LIET. ENCIKLOPEDIJA 
BESIDOMINTIEMS

P. AMERIKOJE

Lietuvių Enciklopedijos leidė
jas Juozas Kapočius, buvęs II 
P. Amerikos Lietuvių Kongrese 
Urugvajuje, savo bendradarbiui 
K. Čibirui tarp kitko rašo:

„Iš Montevideo aš parsive
žiau labai gražius prisiminimus ir 
jais dar tebegyvenu . . . Man 
ypatingą Įspūdį padarė lietuviu 
gražus ir ryžtingas veikimas. Ir 
kai bandau palyginti P. Ameri
kos lietuvių ekonominį pajėgu
mą su JAV pajėgumu, mane ste
bina Jūsų visų sugebėjimas su
rasti priemonių ir gražiai reikš
tis.

Susipažinus su tenykščiu eko
nominiu gyvenimu, grįžęs šį rei
kalą svarsčiau ir priėjome prie 
tokios išvados: 1) esamiems pre
numeratoriams Urugvajuje, Ar
gentinoje ir Brazilijoje padaro
me nuolaidą ta prasme, kad 
jiems dvidešimt aštuntąjį tomą 
ir visus kitus iki pat pabai
gos siuntinėsime nemokamai. 2) 
Jaunimui, kurie dar nėra prenu
meravę LE, o ją norėtų turėti, 
už vieną tomą skaitysime ne 
8 dolerius, o po 5 už visus
nuo pirmojo iki paskutinio to- 
mo .

Tai gražus ir praktiškas iš p. 
Kapočiaus pusės kultūrinio dar
bo parėmimas tarp P. Amerikos 
lietuvių. Ypatingai juo galėtų 
pasinaudoti jaunimas, kuriam 
daroma tokia didelė enciklopedi
jos prenumeravimo nuolaida. 
Užsisakant nuo pirmo tomo už 
simokėti galima ir dalimis, ne iš
karto už visus iki šiol išėjusius 
tomus. IŠ viso Liet. Enciklope
dijos bus, berods, 32 tomai, tad

po

kimą visakeriopai lietuviškai PLB 
veiklai finansuoti — JAV LB 
pirm. J. Jasaitis. Rugp. 30 bus 
trys paskaitos: peticija Jungi. 
Tautoms (J. Kardelis), PLB 
vaidmuo Lietuvos laisvinimo dar
be (J. Matulionis) ir Jaunoji 
karta iv lietuvybės išlaikymas išei
vijoje (V. Adamkevičius). Rug
sėjo 1 d. pro,f. S- Sužiedėlis skai
tys pagrindinę Seimo paskaitą 
tema: Lietuvių tautos likimas lai- 

[ ko ir istorijos perspektyvo je.
Muzikinėje programoje dėl 

Į lėšų atsisakyta nuo simfoninio 
| koncerto. Muzikinę programą 
[ atliks šie menininkai bei meni
niai vienetai: smuik. Iz. Vasyliū- 
nas (akomp Vyt. Vasyliūnui) iš
pildys Gruodžio ir Sasnausko kū
rinius. Toliau su dainomis pasi- 

į rodys solistai S. Baras. A. Stem- 
pužienė, L. Šukytė ir V. Veri- 

I kaitis. Dar dalyvaus jungtinis 
Į Toronto "Varpo” ir Hamiltono 
i Aušros Vartų parapijos choras, 
su minėtais solistais išpildys St. 

, Šimkaus kantatą Atsisveikinimas 
su Tėvyne. Literatūros vakaro 
metu, rugp. 30 d. įvyks pianisto 

j A. Kuprevičiaus koncertas. Sei- 
[ mo metu rengiama spaudos pa
roda, bus didelis pobūvis ir nu
matoma įsteigti Liet. Bendruo
menės pereinamoji sporto taurė.
NAUJA PLB VOKIETIJOS 

KRAŠTO VALDYBA
(E) Huttenfelde įvykus ne

paprastai PLB Vokietijos Kr. Ta 
rybos sesijai ir atsistatydinus 
buvusiai Valdybai, naujoji iš
rinkta ir pareigomis pasiskirstė: 
pirmininkas — kun. dr. Jonis 
Aviža, vicepirm. — kun. dr. Br. 
Liūbinas, iždininkas — T. M. 
Gailius, sekr. — J. K. Valiūnas 
ir narys — A. Mariūnas. Į gim
nazijos statybos komisiją išrinkti 
T. Gailius, A. Mariūnas ir J. Va 
liūnas.
ŠVEICARŲ SPAUDA 
APIE VILNIEČIUS — 
LIETUVIUS IRKLUOTOJUS

(E) — Šveicarijoje, kaip ir 
kitais metais, Luzerno mieste, 
Rotsee — raudonajame ežere, 
liepos 13-14 dd. įvyko tarptau
tinės irkluotojų varžybos-regata. 
Dalyvavo 12 tautybių sportiniu- [ 
kai, iš viso 290 laivų su 1.158 
irkluotojais. Jau nuo 1961 m. 
pasižymėjusi lietuvių sportininkų 
aštuanvietė valtis (nors ir daly
vavusi kaip Sovietų Sąjungos 
rinktinė) ir šiemet atkreipė spau-

ALOS TARYBOS POSĖDIS j jos" choras turės savo paminė- 
Avellaneda, 1963. VII. 12. jimą Lietuvių salione su savo 

Argentinos Lietuvių Organ:- ! programa.
zacijų ir Spaudos Tarybos posé- j Rugsėjo mėn. 7 d. Lietuvių 
dis įvykęs liepos 12 d. 21 vai. Prekybininkai ir Verslininkai L. 
Aušros Vartų parapijoje, daly- Centro patalpose ruošia vaka- 
vaujant pirmininkui Jonui Čikš- rienę. ®
tui, „Šv. Cecilijos" choro atsto- Rugsėjo mėn. 15 d. „Laikas" 
vui Karoliui Misiūnui, Lietuvių ! minės savo 15 metų sukaktį su 
Susivienijimo Argentinoje atsto- atatinkama programa Lietuvių 
vams: Juliui Ascilai, p. Pimpei iri 
inž. Ališauskui, Lietuvių Centro 
atstovui Vyt. Balčiūnui, „Arg. 
Lietuvių Balso" redaktoriui K. 
Norkui, „Laiko" administratoriui 
P. Gudelevičiui, Lietuvai Išlais
vinti Centro sekretoriui Jurgiui 
Gilvydžiui ir Tėvų Marijonų ats 
tovui kun. Augustinui Steigvilai.

Visų pirma buvo išdalinti AL | 
OS Tarybos įstatų projektas su
sipažinimui, kad kitą kartą bū-. 
tų priimtas. Be to buvo iškelta 
mintis, kad organizacijoms už
tenka priduoti . sąrašų savo ats
tovų be specialių kredencialų.

Visų buvusių draugijų atsto
vai pranešė savo švenčių datas, 
kurios atrodo sekančiai:

Liepos mėnuo yra pašvęstas 
Lietuvių Susivienijimo Argenti
noje metiniui paminėjimui su 
specialia programa.

Rugpiūčio 17 ir 24 dienomis 
„Arg. Lietuvių Balsas" Lietuvių 
Centro patalpose minės savo su
kaktuves ir tuo tikslu turės mi
nėtomis dienoms parengimus.

Rugpiūčio 31 d. „šv. Cecili-

parapijos salėje.
Spalio visas mėnuo yra pa

švęstas Lietuvių Centro sukaktu
vėms paminėti su atatinkama 
programa, kuri bus paskelbta 
vėliau per spaudą.

Pijus Gudelevičius priminė 
lietuviškų kapinių reikalą, kad 
kas nors imtųsi iniciatyvos. Bet 
atrodo ne labai didelis entuziaz
mas norinčių imtis to dalyko.

Kun. Aug. Steigvila pranešė 
apie įvykusį liepos 8 d. Argen
tinos jaunimo atstovų susirinki
mą, kuriame buvo išrinkta komi
sija sudaryti komandas dėl spor
to šventės.

Neturint daugiau klausimų 
svarstyti, posėdis buvo baigtas 
lygiai 22 vai. Sekantis posėdis 
įvyks Lietuvių Susivienijimo Ar
gentinoje patalpose rugpiūčio 
mėn. 16 d. 20 valandą-

Posėdžio sekretorius
P. S. Organizaciiti atstovai 

prašomi atsinešti ALOS Tarybos 
statulo nuorašą su pastabomi'.:, 
kad būtų galima statutą priimti ir 
patvirtinti.

STUDENTŲ ATEITININKŲ ŽINIOS
I ® Stud. Ateitininkai nuošir
džiai dėkoja pp. Kaz. ir Aid. 
Černiauskams, kurie išvykdami 
į JAValstybes, draugovės biblio
tekai palieka didelį skaičių savo 

j knygų tiek ispanų, tiek lietuvių 
| kalbose.’

a Pranešama, kad į mūsų bi
blioteką iš Centrinio Ekvatoriaus 

i Universiteto gauta ANALES 
1963. Šiame veikale rašoma įvai
riomis mokslo temomis: fotonu - 

itrijos pritaikymai biochemijai, 
1 erdvės klausimai, kooperatyvizmo 
problemos. Gale meno ir poezi
jos priedas.

* Kviečiame narius atsiimti 
ką tik gautą "ATEITIES” nu
merį. Nuo sekančio mėnesio jis 
bus, siuntinėjamas tiesiai į namus.

* Š. m. rugpiūčio mėn. 11d.
18 vai., mūsų draugoves rūpes
čiu, bus rodomos kultūrinės fil- 
tnos lietuvių parapijos salės pa
talpose. Įėjimas memokamas vi
siems.
SVETUR

* J A Valstybių lietuvių dien
raštis "Draugas” savo š. m. bir
želio mėn. 27 d. laidoje plačiai 
aprašė mūsų draugovės įkurtuves 
ir pirmąją studijų dieną Villa 
Elisa vietovėje. Taip pat trumpa

[žinia mūsų veiklą paminėjo "Dar- 
gegužės

Naujas Federacijos Vadas
Per vykusią Nepaprastąją Atei

tininkų Konferenciją New Yor
ke nauju Federacijos vadu buvo 
išrinktas dr. Juozas Girnius. Jis 
yra gimęs 1915 m., gegužės mėn. 
25 d. Sudeikiuose, Utenos apskt. 
Gimnaziją baigė Utenoje. Filo
sofijos studijas tęsė Vytauto Di
džiojo, Louvaino, Freiburgo ir 
Sorbonos (Paryžiuje) universi
tetuose. Filosofijos daktaro laips
ni įsigijo Montrealio universite
te, Kanadoje. Nuo 1941 ik: 
1944 metu dėstė filosofiją Vy
tauto Didžiojo Universitete Kau
ne. Kuri laiką dalyvavo "Litera
tūros Lankų” redaktorių tarpe 
Jo veikalas "Tauta ir tautinė iš
tikimybė” susilankė nepaprasto 
pasisekimo ir jau verčiamas j 
latvių kalbą.

didysis kultūrinis darbas bus jau 
baigtas už poros metų.

PAVYKUSI TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ ŠVENTĖ ČIKAGOJE

(E) — Liepos 7 d. Čikagoje 
įvykusi antroji Amerikos lietu
vių tautinių šokių šventė buvo is 
pudingą, praėjo sėkmingai ir 
itineigiamai įvertina ne tik lietu
vių, bet ir amerikiečių. Čikagos 
Amfiteatre susirinkusi minia (per 
3.000 vietų) su dideliu dėmesiu 
ir entuziazmu stebėjo sklandžiai 
įvykdytą šokių programą. Daly
vavo lietuviškasis jaunimas, šo
kėjai iš įvairių JAV miestų ir 
Kanados, nuo rytinių pakraščių 
ligi Los Angeles. Šokėjai buvo 
atvykę ir iš Hamiltono ir Mon
trealio' miestų Kanadoje.

Šventė buvo atidaryta sugie
dojus JAV, Kanados ir Lietuvos 
himnus, atidarymo kalbą pasakė 
Br. Nainys. Buvo Lietuvos At
stovo J. Kajecko, PLB pirm. dr. 
J. Sungailos ir Čikagos atstovo 
pulk. Reilly sveikinimo kalbos. 
Prie šventės sėkmės žymiai pri
sidėjo rūpestinga ruoša, o ją pa
gyvino programos pranešėja — 
lietuvaitė, JAV televizijoje ir fil
muose iškilusi Rūta Kilmonytė.
JAV LIETUVIŲ '

EKSKURSIJA EUROPON
(E) Liepos 30 d. lėktuvų į 

Frankfurtą atvyksta JAV Liet., Zuetcher Zekung ________
Bendruomenės Valdybos rengia- ¿¿įu neminėjo Sovietų Sąjungos.
ma gausi JAV lietuvių iškila . bet v¿[ pažymėjo triumfavusius' s¿kmés ’ o darbe 
ekskursija. (lietuvius — Vilniaus sportinio- '°

Jos dalyviai apie 3 savaites ke-,kus. Kaip ir tikėtasi, lietuvių vii- PRANEŠIMAI 
liaus po įvairius vak. Europos ' ' '
kraštus ir rugpiūčio mėn. vidury dėka, didžiųjų auštuonviečių val- 
iš Briuselio išskris atgal į JAV. čių klasėje pirmoji vieta atiteko 
Ekskursantų tarpe laukiama vi
sos- eilės JAV lietuvių meninin- 
kų (sol. Bičkienė, akt. V. Žu-j rytų Vokietijoje, Luebecko spor- 
kauskas), dvasininkų, gydytojų,į tininkai (Fed. Vokietija), olan- 
inžinierių ir kt. i dų, austrų ir šveicarų rinktinės.

Savo pirmoje kalboje kaipo 
ateitininkų Federacijos vadas, pa
reiškė: "Ateinu ateitininkų idea
lų tarnu, su brolišku jausmu vi
siems — kiekvienan moksleiviui, 

dos dėmesį. Pvz. Neue Zuer- kiekvienan studentui ir kiekvie-
cher Zeitung” apie sportininkus nam sendraugiui”. Toliau, pri
rašė, juos minėdamas kaip Vii- [ siminęs buvusius federacijos va
rliaus aštuoniukę ar lietuvius jų reikšmingas asmenybes, 
iš Vilniaus . Liepos 15 d. dien- kreipiasi į visus ateitininkus, nuo- 
laštis rašė: Lietuviai is Vilniaus j M¡ai praš ¿amas jo trūkumus 
pasirodė esą ypatinga klasė. Jie iJlyg¡nti savuoju uolumU) ka¿ 

’ organizacija gyvastingai žengtų !_________
pirmyn. I bininkas” savo š.

mėn. 29 d. laidoje.
Tolimosios Argentinos studen- j 

tai ateitininkai sveikina savo nau- Brazilijos lietuvių 
jąjį Federacijos Vadą dr.

žaismingai nugalėjo Berlyno. 
Luebecko aštuonvietes valtis, 
jiems pavyko įveikti ir ilgus me
tus pasižymėjusius Njord Leiden 
olandus. Liepos 16 d. "Neue 

vėl nė žo-

niečių, "Žalgirio”

Sovietų Sąjungai, toliau sekė 
rytų Berlynas, Rostoko rinktinė

m.

laikraštis
' ” ‘_  ‘ J J . Juozą! 'Mūsų Lietuva” savo jaunimo

Girnių, linkėdami visokeriopos skyriuje talpino visą eilę Austra
lijos lietuvių studentu, kurie nori 
susirašinėti su kitų kraštų lietu
viais studentais. Salia adreso nu
rodoma ir studento einamoji 
mokslo šaka. ("M .L.” Nr. 728; 
26.6.1963).

* S. m. rugpiūčio mėn 11d. 
16 vai., Lietuvių Parapijos bi
bliotekos patalpose ¡vyks mėne
sinis Stud. Ateit, susirinkimas. 
Bus renkama naujoji valdyba ir 
svarstoma kiti svarbūs draugo
vės reikalai.

ONA BALNAITYTĖ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SU D
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N A U J J O S KNYGOS
♦ KALNŲ GIEMÉ, premijuo
tas romanas. Autorius Va
cys Kavaliūnas. Tai Lietuviškos 
Knygos Klubo leidinys, laimėjęs 
„Draugo" romanų dvyliktojo 
konkurso premiją. Kaina 2.50 
JAV doleriai. Romano veiksmas 
vyksta dviguboj plotmėj Lietu
voje ir Prancūzijoje, tarp dvie
jų tautybių veikėjų lietuvių ir 
prancūzų. Tačiau jie vienas su 
kitu susiję savo troškimais, savo 
dvasios pasauliu, nors ir skiriasi 
savo praeitimi ir tradicijomis. 
Sklandžiu ir lengvu stiliumi vyks
ta tarp veikėjų paikalbėjimai 
jaunystės, studijų, meilės temo
mis .Knyga „įkandama" ir čia 
gimusiems ir neperstipriai varto 
jantiems lietuvių kalbą skaityto
jams.'Kartu ir pati tema gali ta 
prasme gražiai patarnauti, suįdo
mindama skaitytoją studentijos 
išgyvenimų temomis. Patartina 
paskaityti mokslus einančiam jau
nimui, nors ir suaugusieji ras 
joje įdomios problematinės te
matikos.
♦ UPĖ TEKA VINGIAIS — 
tai kitas Lietuviškos Knygos Klu
bo leidinys. Šis Vytauto Volerto 
romanas aprąšo ,kaip vingiuotos 
upės srovės bėgiu, kiekvieno mū
sų gyvenimo eigą, pradedant 
dviejų okupacijų metais, trem
ties sunkybėmis ir galop naujojo 
gyvenimo užsienyje problemo
mis. Šios pastarosios yra kaip tik 
įdomios, ypač naujai atvyku- 
siems. Įkurtuvės ir naujo krašto 
aplinka, pinigo taupymas ir nėr 
šykštumas, lietuviškos aplinkos 
įtaka svetimame krašte, mūsų 
veikėjų entuziazmas ir jų sunku
mai su ekonomiškai stipriai įsikū
rusiais tautiečiais. Bet gal įdo
miausia tai jaunimo reikalai, jų 
nutautėjimo problema ir mūsų

Kotryna Grigaitytė 
AKIMIRKĄ TIKTAI

Kai šauks rasoje miegančius daigus,
Išeisiu kartą aš viešnagėn
Ir niekad nebsugrįšiu atgalio.
Saulėleidžio migla
Pridengs šešėlį mano,
O pėdas dulkėmis užklos.
Kai saulė vėl,
Atmerkdama akis ,dairysis,
Kai šauks rasoje miegančius daigus,
Šviesa užtvindys žemę visą
Ir išsilies į mėlynus skliautus.
Jeigu paklausite tada
Akmens prie kelio,
Ar aš ėjau per miglą,
Šiuo keliu,
Jums atsakys:
„Liepsnojo karta aguona
Akimirką tiktai
Vos spėjau pamatyt“.

Iš premijuoto poezijos rinkinio
„RUDENS SAPNAI“

lietuviškų organizacijų reikšmė 
jiems. Nors tai nėra kokia socia
linių problemų studija, bet ji ga
lt savo patraukliu stilium nuro
dyti kelią ir prisidėti prie mums 
gana jautrių problemų išrišimo. 
Knyga, turi 332 puslapius ir kai
nuoja 3.50 JAV dolerius.
* Premijuotas poezijos rinki
nys RUDENS SAPNAI gavo 
dienraščio „DRAUGO" Mairo
nio metų poezijos konkurso prei 
miją. Jos autorė Kotryna Grigai
tytė daugeliui jau gerai pažįsta
ma savo eilėraščiais ir novelėmis. 
Pirmas jos eilėraščių rinkinys 
„Akys pro vėduoklę" pasirodė 
193 7 metais Nepr. Lietuvoje. 
Vėliau sekė „Paslaptis" ir „Šir
dis pergamente" poezijos rinki

niai. Kaip ankstyvesniuose, taip 
ir šiame rinkinyje poetė lieka 
nuoširdžiai moteriška, jautria šir
dimi ir parinktu žodžiu dainuo
janti apie meilę, rudens nostal
giją ir paklydusias dienas. Visa 
savo poezija ji yra lygiai gyva ir 
skambi. Savo forma ji mėgina 
jieškoti didelių naujovių, bet ei
na daugiau tradiciniu įprastu ke
bu. Užtat daugeliui skaitytojų 
ji yra tokia šilta ir artima, jautri 
ir jaudinanti. .

Šiame „Laiko numeryje savo 
skaitytojams dedame vieną šio 
gražaus poezijos rinkinio eilėraš
tį: „Akimirką tikai".

® Tėvynėje užauga gražiau
sios mintys ir spindi visiems, 
kaip saulė.

GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENAM
Mielas Tautieti! Dažnai suki galvą, kokią dovaną nupirkti? 

Mes galime Jus užtikrinti, kad geriausia dovana visokiomis pro
gomis yra "LIETUVIŠKA KNYGA’’. Lietuviškų knygų galima 
gauti "Laiko” administracijoj, papiginta kaina.

RANDASI ŠIOS KNYGOS

Amžinoji Auka — Kun. Vyt. Pikturna (apie Mišias) 
Žodis Ir Gyvenimas — Tomas Žiūraitis (pamokslai) 
Kelio Į Vilnių Beieškant —r Dalyva (apie Vilnių studija) 
Laimes Gaires — Šv. Jono Bosko (jaunimui)
Išblokštasis Žmogus — Dr. Pr. Gaidamavičius (Romanas iš lie

tuvių gyvenimo)

Martynas Fierro — Jose Hernandez (vertimas iš ispanų kalbos) 
Gyvačių Lizdas — Francois Mauriac (vertimas iš prancūzų k.) 
Meilės Praktika — Jos. Schrijvers, C.SS.R. (maža knygutė pa- 

maldžiam)
Jaunuolio Religija, Mokslas, Kovos ir t. t. — Tihamer Toth 

(jaunimui)
Pabučiavimas — J. Grušas (Romanas)
Tafile Nuo Kražantės — Petronėlė Orintaitė (poezija)
Epochos Sąmoningumo Poezija — Ceslaw Milosz (poezija) 
Rinktinės Mintis — Juozas Prunskis (apie Įvairius dalykus)
Žmonis Ir Žvėrys — Stasys Yla (iš kaceto išgyvenimų) 
Stebuklingi Apsireiškimai Girkalnyje (brošiūrėlė)
Krikščioniškieji Valst. Gyv. Dėsniai — Kard. Aug. Hlond 

(studija)
Vai Lėkite Dainos — Kun. J. Dabrila (dainorėlis)
12 Pasikalbėjimų Su Mažiausiais (paruošti vaikus prie komunijos) 
Pasisėkinimo Paslaptis — Dom. J. B. Chantard O.C.R. (Religinio 

turinio knyga) '
Arkyv. Jurgis Matulaitis Matulevičius — (aprašymai ir Įspūdžiai) 
Siela Už Sielą — D. Pilla (gražus Romanas)
Sielvarto Raudos — Vincas Jonikas (poezija)
Tikybos Pradžiamokslis — Kun. Dr. A. Maliauskas (vaikams 

mokinti)
Meilės Sutartis — F. Alcanz, S. J. (brošiūrėlė)
Komunizmo Pagrindai — J. Veckus (studija apie komunizmą) 
Intronizacija — Kun. J. Vaitkevičius (pamaldų knygelė)

Apart išvardintų knygų yra dar daugiau, laikraščių, žurnalų 
ir maldaknygių.

"LAIKO” ADMINISTRACIJA

PASIRODO NAUJA KNYGA

Šioje atkarpoje atspausdinome vieną trumpą vai
dinimėlį iš "Laiko” spaustuvėje spausdinamos Bales 
Vaivorytės naujos vaidinimų knygos, pavadintos: 
"SKAIDRYTĖ”. Šioje knygoje, susidadančioje iš 
80 puslapių yra penki atskiri vaidinimai: 1) — SKAI
DRYTĖ, 2) — GERIEJI DARBELIAI, 3) — TRYS 
PAVEIKSLAI, 4) —• KIETAS RIEŠUTAS, 5) — 
ŽIRGONĖ IR GAILĖ.

Visi Vaidinimai yra parašyti pradžios mokyk’os 
vaikams vaidinti. Visuose vaidinimuose atsispindi lie
tuviška gamta, lietuviškas žmonių gyvenimas su senais 
ir gražiais papročiais. Todėl yra didelis Įnašas Į mūsų 
jaunųjų literatūrą.

Bet ypač malonu, kad kaikurie vaidinimai yra ataus-, 
ti gražia poezija, pav.:

Sodybos ir miškai žali, 
Tėvynė mūsų ten toli, 
Oi lylia, lylia, lylia 
Tėvynė mūsų ten toli.

Kas norėtų susipažinti, arba užsisakyti visą vaidi
nimų knygą, gali kreiptis Į "Laiko” administraciją.

"LAIKO” REDAKCIJA

/ TRYS PAVEIKSLAI

P r i e š v a i z d i s

VEIKĖJAI: I, II, III, IV zuikiai; Meška; Skai
drytė; Buklys; Kerniukas; Jūragis; Vydas; Gilinis; 
Danutė ir Danguolė (dvynės); Živilė; Jaunutė; Nar
áis; Jūratė; Giedrė; Senelis; Drugeliai; Snaigės; An
gelai.

Vakaro prieblanda, kiemo varteliai. Mergaitės 
susitelkę scenos priekyje (gal — šiapus uždangos) 
Skaidrytė: (į Danutę) Žinai... Kai tik pasirodys va

karinė žvaigždė... Turėsime suklaupti ir — pa

matysime ... (įbėga berniukai).
Buklys: Va, kur jos ... Kodėl neatbėgot į aikštelę? 
Kerniukas: Mes linksmai vilkiuką žaidėme!
Gilinis.- Ko jūs čia laukiate?
Skaidrytė: Mes ... norime pamatyti... Lietuvą... 
Kerniukas: O kaip tu ją pamatysi?
Skaidrytė: Senelis sakė, kai tik pasirodys vakarinė 

žvaigždė suklaupti prie vartelių... Ir tada . .. 
Aš neturiu jau tėvų, tai man Lietuva — vienin
telė motina pasaulyje. Tai išprašiau Senelio, kad 
parodytų dailųjį Nemuną ... žalias sodybas ... 
Gedimino Vilnių ... Ar — bent motinėlės kapą ...

Gilinis: Tai ir mes norime... Ar galima?
Skaidrytė: Geriems vaikams galima. Senelis džiaug

sis, kad ir jūs mylite Lietuvą ...
Kerniukas: Tai būtinai ir mes ...
Skaidrytė: (žiūri aukštyn) Turime laukti žvaigž

dės ...
Jaunutė: Taip sutemo ... Aš ir bijoti pradėsiu ...
Kerniukas: Ne, tuoj bijoti! Šarkos kuodas! O ar žinai, 

Jaunute, ką aną dieną Senelis sakė?
Jaunutė: O ką? Aš jau užmiršau.. .
Kerniukas: Tai ir atmintis — kaip žiogo. Jis sakė, kad 

jei kas nemylės tėvynės ir nenorės jos matyti — 
žinai, kas tokiam atsitiks?

Jaunutė: Nežinau ...
Kerniukas: Tai įsidėmėk, kad nebeužmirštum! Toki 

žmonės — pavirsta į gyvulius ar net žvėris...
Jaunutė: Į gyvulius ir žvėris! Kaip baisu!
Kerniukas: Ar tu nori pavirsti į vilką arba lapę?
Jaunutė: Ne ne, nenoriu!
Kerniukas: Nenori! Tai klaupkis ir prašyk Dievą, kad 

atleistų tavo žioplą bailumą. Dėl tavęs dar gali 
nė mums Lietuvos neparodyti...

Danutė: Va, va, žiūrėkite — žvaigždė tenai! (visi 
klaupiasi ir žiūri aukštyn. Scenos dugne atsive
ria uždanga ir pasirodo gražus Lietuvos paveiks
las).

I PAVEIKSLAS: VASARA SODŽIUJE
Lietuviška sodyba, lauko kraštas, javų kampas. 

Iš šono girdėti Senelį deklamuojant Pr. Vaičaičio “Yra 
šalis, kur upės teka... (2 ar 3 pasirinkti posmai).

Įeina jaunimas, dvi mergaitės su rugių vainiku, vy
rai nešasi dalges, mergaitės grėblius, kiti įsisuka į 
šokį “Rugelius”, po šokio visi sustoja, traukia “Eisim 
broleliai, namo ...” ir pamažu nuslenka nuo scenos. 
Uždanga.

Danutė: Tai buvo Lietuva! Koki jie linksmi! 
Kerniukas: Tikrai graži šalis! Ir mieli žmonės! 
Buklys: Tur būt, smagu ten gyventi?
Danutė: O kaip grakščiai šoko!
Kerniukas: Ir dainavo ... Iš darbo grįždami .. .
Gilinis: Mes tik mažą sklypelį matėme tos Lietuvos. 

Ir taip trumpai...
Skaidrytė: Bet tai buvo kitąsyk, kai Lietuva buvo 

laisva... O dabar — ten svetimi plėšikai siau
čia.. . Dabar ten ... (pasigirsta liūdna muzika, 
uždanga skleidžiasi).

II PAVEIKSLAS: NAKTIS KAPINĖSE 
Kalva, kapinaitės, ant. vieno kapo alyva žydi. Iš 

šono Senelis kalba Maironio žodžius: “Mylėk, lietuvi, 
tą brangią žemę... (3 posmus). įslenka 2 vyrai ir 
moteris su našuliu.
I vyras: Tai čia — Partizano kapas ... Jaunuolis atė

jūnų bedievių žiauriai nužudytas — vien už tai, 
kad mylėjo tėvynę ir kovojo dėl laisvės.. . Šven
ta karžygio auka! Jis padėjo galvą už savo tautą! 
Tai amžinas atminimas mums! Kol lietuvis tikės 
rytojaus laisve ir neliaus kovojęs — gyva bus 
Lietuva...

i II vyras: Uždekime po žvakę ant jo kapo (visi uždega 
po žvakę).

Į I vyras: (atsiremia į kryžių, II vyras sėdasi žemėje, 
moteris deda našulį ir klaupiasi melstis).

I vyras: (atsidūsta) Naktis ir tamsa— dabar mūsų
gyvenimas. Vergija... O buvo graži ir laiminga 
Lietuva... Bet mes — kovosime prieš atėjūnus 
grobikus.. . Kaip žvaigždė spindi danguje, taip 
ir žemėje — teisybė turi kada nors laimėti!

Moteris: (pakildama) Šitas našlaičių motinos kapas 
— žiūrėkite — alyva tebežydi lig šiol... Reiškia, 
gyvi dar našlaičiai... Ir motinos širdis globoja 
juos.

II vyras: Ir mes visi našlaičiai... Visi lietuviai —
pavergti ar — išguiti iš namų ... Atplėšti nuo
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R M e
BENDRO GYVENIMO 
BROLIAI

Neseniai įvykusi „Ciudad-Asun- 
cion" laivo nelaimė La Platos 
upėje, duoda ir mums susimąs
tyti. Kiekvienas aną naktį kelia- 
-si jaq ‘semepaA ñjrijiaj oaks oa 
tikus nelaimei — laivui pradėjus 
degti, visų buvo tik viena mintis, 
„kaip man išsigelbėjus?"

Kiekvienas gelbėjosi, kaip iš
manė, kas su kokia lenta, kas su 
kokiu baldu metėsi į vandenį. 
Daug jų nuskendo, kiti išsigelbė
jo. Tik vienas kitas galvojo pa
dėti kitiems, tarp jų vienas ber
niukas 7 metų, kuris išgelbėjo 
kitus didesnius.

Mūsų modemus gyvenimas la
bai panašus yra į šio paskendu
sio laivo likimą. Visi skuba ir bė
ga, kiekvienas savo reikalais ir 
rūpesčiais užsiėmęs. Bet beveik 
niekas negalvoja apie kitą, nepa
galvoja, kad ši kelionė labai 
trumpa.

Ką galime pasimokyti iš šios 
laivo istorijos? Visų pirma turi
me pagalvoti, kad šalia mūsų gy
vena daug brolių, kurie gal yra 
skurde, skęsta varguose, kurie 
praradę visas viltis gyventi, kurie 
viskuo jau nusivylė, nes nesura
do žmogaus, kuriam būtų galėję 
atverti savo širdį ir kuris būtų su
pratęs.

Kiek daug žmonių randasi 
nuo gyvenimo kelio nustumti, 
kurie lyg išmesti iš sudužusio lai
vo įsikibę dar į kokį lengalį plū
duriuoja gyvenimo jūroje. Ar 
atsiras, kas juos supras, atjaus 
ir jiems padės?!

Modernus žmogus pasidarė 
perdaug egoistas, savanaudis, jis 
nenori girdėti apie kito nelaimes, 
apie kito skausmus, nes bijo, kad 
nesutrukdytų jam „šventos ra 
mybės" prie televizijos.

Tik didesni gyvenimo sukrėti
mai ir nelaimės, kurios paliečia 
didesnį skaičių žmonių, kaip pot
vynis, gaisras ar kitos nelamės 
laikinai sujaudina platesnes ma- važiavimo proga buvo patiekta
sės žmonių, bet paskui vėl viskas tokia statistika iš viso pasaulio 

į katalikiškos spaudos. Iš viso iš
eina 8.000 kat. laikraščių su 300 
milijonų skaitytojų. Išdalinus pa
gal kraštus išeina:

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse — nuo 1920 metų veikia 
speciali Spaudos Komisija „News 
Service N. C.", kuri turi 130 ko
respondentų 83 kraštuose su 30 
milijonų skaitytojų.

Kanadoje — nuo 1953 n? 
yra įsteigta „Kanados Katalikų 

duoti vilties, paguosti, sustiprinti ( Konferencija", kuri leidžia infor- 
ar net materiališkai padėti, jei macinį biuletenį anglų ir pran- 
būtų daugiau artimo meilės. Ar- Į cūzų kalbose. Iš viso pasirodo 
timo meilė yra pastabi: ji tuojau j 35 karai. laikraščiai su 1.191.894 
pamato kur reikia skubėti pade- skaitytojais.
ti. Egoizmas gi yra aklas ir nie- Vokietijoje — Vak. Vokieti
ke nemato. joje išeina 254 kat. laikraščiai su

12 milijonų egzempliorių. Kiek
viena vyskupija tur savo savait
raštį, kiekviena su 100.000 skai
tytojų. Be to išeina jaunimui 
"JUGEND” su 3 mil., vyrams 
— „DER MANN" su 471-000 
egzempl.; moterims — „DIE 
KAT. FRAU" su 576.000 egz.; 
yra iliustruota mėnesinė revista 
„FEUERREITER" su 281.000 
egzempl.

Ispanijoje — veikia kataliką 
žinių centralinė agentūra, kuri 
leidžia savo biuletenį „Prensa 
Católica en España". Iš viso pn- 
skaitoma 847 kat. laikraščiai su 
8.226.000 egzempliorių.

Prancūzijoje — katalikų dien ; 
' aštis „LA CROIX" turi 200.000 
. tiražą, kitas "Le Pelerin" išeina I 
[su puse milijono tiražu, „Te- 
moignage Chretien" turi 100.000 
egz. „Vie Catolique" pasiekia 
net 600.000 tiražo. Iš viso pr:-

nurimsta.
Mums krikščionims, kurie turi

me įsakymą „mylėti savo artimą, 
kaip patį save" reiktų daugiau 
susidomėti kitų likimu. Mes tu
rime žinoti, kas dedasi kaimynys
tėje, gal serga koks apleistas 
žmogus, gal rūpesčiai prislėgė 
prie žemės, gal reikalingas pagal
bos?! t

Kaip dažnai būtų galima dar 
padėti artimui, kol nevėlu, pri-

Vienas tikras atsitikimas iš gy
venimo tai parodys. Vokietijoje 
ilgus metus sirgo plaučių džiova 
vienas jaunas lietuvis studentas 
ir mažai vilties turėjo bepagyti, 
ypač kai džiova persimetė į inks
tus. Tačiau vienas jo draugas iš
vykęs į S. Ameriką, sužinojęs 
apie tai nutarė žūt būt padėti. 
Jis dirbo, sunkiai fabrike ir visas 
santaupas siuntė sergančiam 
draugui. Buvo rastas vienas spe
cialistas daktaras, kuris pagydė 
ir šiandien anas ligonis jau pa
sveikęs ir sukūręs šeimos židinį 
laimingai gyvena dėka savo drau
go pagalbos.

Šis pavyzdys rodo, kad artimo 
(meilei nėra ribų nei tolių, ji vi
sur pasiekia ir visur padeda. Mū
sų broliai Tėvynėje irgi vargsta, 

I padėkime jiems. Mes turime ir 
(čia apleistų brolių, padėkime ir 
jiems. Kun. Augustinas

KATALIKIŠKA SPAUDA
Spauda yra mūsų laikų pats 

svarbiausias ir Įtakingiausias gy
venimo veiksnys. Kaip gera spau
da gali padėti, taip bloga gali pa
kenkti. Mums katalikams labai 
svarbu yra pasinaudoti šia galin
ga ir taip naudinga priemone.

Vatikano II-jo Bažnyčios Su-

iŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
skaitoma apie 3.000 laikraščių, 
kuriuos platina apie 30.000 ge
ros spaudos apaštalų po namus.

Italijoje — iš 4.500 periodi
nių leidinių, apie 2.000 yra ka
talikiškos minties, iš kurių 340 
bendro pobūdžio, 8 dienraščiai, 
1 iliustruotas žurnalas, 1 apie ak 
tualijas, 6 literatūriniai, 5 mote
rims, 6 vaikams, 1 sportininkams, 
1 kinoteatro 12 kunigams ir 112 
vyskupijų periodininių leidinių.

Olandijoje kiekviena šeima 
skaito katalikišką laikraštį, (1 
mil. šeimų, 1 mil. egzempliorių).

Argentinosje iš pasuojančią 
5.025 laikraščių tiktai 414 yra 
katalikų, iš kurių 2 dienraščia.’, 
25 periodiniai leidiniai, 18 bend
ro pobūdžio, 64 specialūs žurna
lai, 120 mokyklų ir 165 parapi
jų laikraščių.

Kituose kraštuose: Šveicarijo
je — 26 laikraščiai; Belgijoje — 
23; Luksemburge iš 70.000 šei
mų skaito kat. laikraščius 60.000 
šeimų. Afrikoje iš viso 5 dien
raščiai ir 63 revistos.

Neseniai po Pietų Ameriką 
važinėjęs Augustas Vanistendae- 
lis praneša, kad Pietų Amerikos 
kontinente krikščionių sindikatų 
ii militantų skaičius prašoka ko
munistų militantus. Tai yra džiu
gus ir daug žadąs reiškinys. Pie
tų Amerikos krikščionys pradeda 
jausti savo atsakomybę prieš dar
bininkiją.

Šv. Tėvas Paulius VI 
ir darbininkai

Dabartins pop. Paulius VI 
kalbėdamas kunigams išsireiškė, 
kad reikalinga yra geriau pažin
ti darbininkijos gyvenimą ir jos 
problemas, kad būtų jai galima 
geriau padėti.
Ispanų kalboje prancūzų infor
macinis biuletenis „Informatios 

Catholiques Internationals" 
Nuo rugpiūčio mėnesio iš 

; Meksikos visą Pietų Ameriką pa- 
riodiniai s*e*<s prancūzų internationalinis 

katalikų biuletinis išvertas ispanų 
kalboje. Tuomi žinių agentūra 

j prasiturtins žymiai.
I Nauja katalikų žinių agentūra 

Indijoje
Nuo birželio mėnesio Indijoje 

Indijos vyriausia galva — [pradėjo veikti katalikų žinių 
Nehru yra susidomėjęs Pop. |o- agentūra, kuri anglų kalboje lei- 

! no XXIII enciklika „Taika Že-jdži'a informacinį biuletenį. Ši ži- 
■mėje", kurią jis nuodugniai stu- nių angentūra turi 25 korespon- 
dijuoja. Nehru asmeniškai yra dentus visame pasaulyje, 
kalbėjęs su Jonu XIII, kai jis 
dar buvo nuncijus Balkanuose.

Užimtuose rusų kraštuose kur 
nėra religinės laisvės nepasirodo 
nė vienas katalikiškas laikraštis. 
Gi laisvame pasaulyje vien tik 
lietuvių kalboje yra 1 dienraštis ( 
(„Draugas") 5 savaitraščiai, dvi- ■ 
savaitraštis „Laikas'1', 8 mėnesi
niai žurnalai ir keli nepet------
leidiniai, kurių daugumas pasin 
do Š. Amerikoje ir Kanadoje.

Nehru studijuoja encikliką 
„Taika Žemėje"

Parapijos Taryba iš pasauliečių
Baltimores vysk. Lorenzo She- 

han S. Ameriko je ėmėsi iniciatv- 
vos pasauliečius įjungti Į parapu 
jos tvarkymo darbus. Parapijos 
Taryboje dalyvaus pasauliečiai 
žmonės, kurie padės klebonui 
tvarkyti ir kontroliuoti parapinį 
veikimą. Tai reiškia naują žings 
nį pasauliečių bažnytiniame gy
venime.

Krikščionių Sindikatai Pietų

(Pasinaudota „AICA" 
biuleteniu)

savos žemės ... Sibiro pūgose išblaškyti... nu 
žudyti...

Moteris.- Kai pažiūriu į tą alyvą žydinčią ant kapo — 
širdis atsigauna... Ir viltis randasi vėl... Ru
dos, matau, rytojaus saulė švinta ...

I vyras: Kantrybės ir ištvermės! O mūsų bus dar 
ateitis! Tik išbudėti Lietuvos sargyboje... Ir ne
paliauti vis tikėjus laisve!

Moteris: Tikėjimas — mus palaiko ...
I vyras: Kad ir tūkstančiais mus žudys, bet kol bent

vienas doras lietuvis, kad ir pasaulio krašte iš
varytas, gyvens — nežus dar Lietuva! Pakils ji 
iš vergijos ir pražydės kaip kadaise — garbėje ir 
grožyje.

Moteris: Kaip šita alyva ant našlaičų motinos kapo!
II vyras: (pakyla staigiai) Lyg kažkas girdėtis..

Gal budeliai mūsų j ieško ... Pėdsakais seka .. .
Moteris: Nė naktį pailsėti — Dieve mano!
II vyras: Skubėkime į miško gelmę ... kad nepatek 

tume žudikams į nagus ... Gyvybę saugoti...
Moteris: O mes tiek kalti, kad lietuviai esame . ..
I vyras: Tikrai kažką girdžiu ... Skubėkime .. .
Moteris: (imasi našulį) Dieve, už ką mus baudi? 

Taip ilgai vergystės naktis... Kada prašvis gy
venimas? (toly girdėti šūvis, žmonės skuba slėp
tis, uždanga).

Danutė: (atsistodama) Kaip baisu toks gyvenimas!
Buklys: Kažin ar jie pasislėps? Ir jų nesugaus žmog

žudžiai?
Gilinis: Tokia nelaiminga dabar mūsų Lietuva... 
Kerniukas: Ir mes nieko negalime jai padėti? 
Skaidrytė: Aš manau, galime šiek tiek ...
Visi: O ką? Ką mes galime? Ką, sakyk?
Skaidrytė: O — mylėti Lietuvą ... Jos ilgėtis ... Jos j 

nepamiršti... Ir kantriai laukti — pasimatyme 
valandos, (muzika, vėl vaikai klaupiasi, uždanga 
atsiskleidžia).
III PAVEIKSLAS: PARTIZANO MIRTIS

Vilniaus vaizdas, Neries šlaitas. Iš šono matyti — 
budinti seno riterio figūra. Kitoj pusėj Senelio de 
klam. Maironio posmai “Antai, pažvelki, tai Vilnius 
rūmais dunkso ...” Lėtai eina Partizanas, šliejasi prie 
medžio.
Partizanas: Sužeistas ... Jau mirtinai... (ranka lie

čia .šoną). Ir kraujas teka be paliovos... Už savą 
žemę šimtmečiais lietuvio kraujas tekėjo... Ir 
vis neveltui... Žūstu aš — nelygioj kovoj su 
milžinu priešu ... Dar daug po manęs — eis tuo 
kovos keliu... Už laisvę! O tautžudžiams masko
liams doras lietuvis — niekad netarnaus! ir Lie
tuva gyvens amžinai! (pastebi Riterį). Kas tu 
esi? Vergėjų tarnas? Ir man neduosi nė numirt 
ramiai?

Riteris.- O kasgi pats esi?
Partizanas: Kas aš? Mes tikrą vardą broliams tepa 

sakom. Bet aš dabar — mirtis artėja — nieko ne
bijau... Ir išdidžiai tariu: aš miško brolis, Lie
tuvos našlaitis! Maskolių sužeistas lietuvis par
tizanas ... Mes slapstomės nakty ir pelkėse, o jie, 
žmogėdros, tyko mūsų kraujo ... Bet aš tikiu — 
praeis ir ši baisi vergovė... Tik aš — jau ne
sulauksiu. Tad nieko nebijau ...

Riteris: Manęs nereikia tau bijoti.
Partizanas: Tai kas esi, kurio paveikslas lyg sapne 

matytas?
Riteris.- Esu aš amžinas kareivis Gedimino pilyje.. 

Jau ilgus šimtmečius budžiu Neries krantuos...
Partizanas: (džiaugias) Tai tu — karaliaus Mindaugo 

nemirštantis karžygis? Ir saugai seną Vilnių?
Riteris.- Žiūrėk, jau švinta ten toli padangė... Ir 

gyvas spindulys, lyg ilgesio svaja artyn ateina .. 
Laisvė Gedimino žemei — atžengia vėl į mus.. 
Tik ištvermės, kantrybės reikia. Nauja aušra 
ateis — po tiek mirtingo vargo ... Džiaugsmas 
bus lietuviui, kokio šimtmečiais nebūta!

Partizanas: Nauja aušra! O Viešpatie! Ir aš tikiu 
kol tu budėsi Gedimino pilyje...

Riteris: Budėsiu, kolei laisvė vėl sugrįš... Budėsiu 
amžinai.. .

Partizanas: O aš jau mirštu! Bet tikiu rytojum — 
Laisvės Varpas... Surinks mūs brolius iš trem
ties tolybių ... Sugrįš jie čia tėvų pėdom gyve
nimą žygiuoti... Man silpna, akys merkias ... 
Bet matau... svajonė: saulė teka... čiulba vy
turys .. . lietuvis žengia vieškeliu savu... O 
skamba dainos... Širdys vėl džiaugsmu plasno
ja... Ir aš žuvau, tėvyne, del tavęs... Ir dvi
gubai laimingas — mirti savo žemėj (suknium
ba). Atplasnoja 4 Angelai, lėtas gedulo šokis. 
Švinta. Pilies kalne kyla Lietuvos vėliava. Him
no garsai. Uždanga.)

Kemiukas-. Matėte — ir vėliava pakilo jau?
Gilinis: Tai tik vilties paveikslas.
Buklys: Jie drąsiai ten kovoja!
Kemiukas: Ir žūsta ... (
Buklys: Ir aš norėčiau būti ten . ..

j Gilinis: Jie dieną naktį laukia mūsų ... Tai prisiža- 
dėkim — visi sugrįšime į Lietuvą, į savo protėvių 
garbingų žemę — būtinai...

Visi: (sudeda rankas) Visi į Lietuvą, į Gedimino 
žemę grįšim! Grįšim! Grįšim!
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ARGENTINOS LIETUVIAI
DAILININKO RIMŠOS PAGERBIMAS ROSARIO

Liepos men. 8 d., 1963, Rosa
rio lietuviai p. Pundžių namuose 
suruošė dail. J. Rimšai, pagerbi
mo vakarienę.

Vakarienėje dalyvavo daug 
Rosario jaunimo, ir lietuvių 
ponas Ross. Prieš vakarienę dail. 
J. Rimša įteikė gėlių puokštę p. 
Pundienei.

Vaišių metu

mą dail. J. Rimšos parodos.
Dail. J. Rimša atsidėkodamas 

jautriais žodžiais, pažadėjo Rosa
rio lietuviams, kad už porą metu 
vėl atvyks'su savo paroda į Ro-
sario miestą. Ponas Ross dėkoda- į, 
__  ..X „i- __ x., ____ I bamas už tokį gražų pagerbimą, 
prižadėjo ir ateityje nenutraukti | 
ryšių subuvo pasakyta lietuviais.

Sėdi iš k. į dešinę: Z. Pundienė, M. Klimas, daili J. Rimša 
ir kun. Ant. Lubickas.

Dail. Rimšai ir p. Ross buvo 
sugiedota „Ilgiausių Metų”. Ta 
pačia proga buvo atšvęsta ir Ar
gentinos Nepriklausomybės šven
tė, kurios pagerbimui sugiedoti 
Argentinos ir Lietuvos himnai.

Dalyvis

daug sveikinimų dail. Rimšai. 
Sveikino: p. M. Klimas, Kun. 
Ant. Lubickas, p. Ant. Samaus- 
kas, p. D. Rudys, p. Z. Stase- 
vičius, p. A. Švarlys, A. Pundys. 
Ponui Ross buvo padėkota už

Šventos Mišios Aušros Vartų Bažnyčioje
RUGPIŪČIO MĖNUO

1 d. — 6.50 vai. už kunigų ir skaistykloje; 8.15 vai. už aa. Jo- 
vienuolių pašaukimus. 7.30 vai. ną Zablocką.
už aa. Povilą Rastauską; 19.30 
vai. už aa. Simą Kaibutą.

2d. — 6.50 vai. už nusidė
jėlių atsivertimą; 8.15 vai. už aa. 
Ignacą.

3d. — 6.50 vai. už Marijonu 
pašaukįmus; 8.15 vai. už sielas 
skaistykloje; 10 vai. už aa. Juozą 
ir Marcelę Stasiūnus.

4 d. — 10 vai. už aa. Bolesio-1 
vą Kučinską; 11.30 vai. už aa. 
Eleną Vainienę; 18 vai. Gyvojo 
Rožančiaus intencija.

5 d. — 6.50 vai. už aa. Evą 
ir Telesforą Mikalauskus; 9.30 
vai. už aa. Antaną Ramanauską 
ir J. Bironą.

6 d. — 6.50 vai. už aa. Bruną 
Skaržauską,

7 d. — 6.50 vai. už aa. Pran
ciškų Jotautą (metinės); 8.15 
vai. už aa. Pranciškų Jotautą; 10 
vai. už aa. Stanislovą Subačių.

8 d. — 6.50 vai. Šv. Sakra
mento garbei; 8.15 vai. už aa.
Juozą Vainą; 19.30 vai. už aa.
Enriką Šimkūną.

9 d. — 6.50 vai. Prie Šv. An
tano; 8.15 vai. už aa. Ladislovą 
Grigą.

10 d. — 6.50 vai. už sielas

11 d. — 8 vai. už aa. Stepo
ną Oksą; 9 vai. už aa. Evą ir Te
lesforą Mikalauskus.

12 d. — 6.50 vai. už aa. Ša
binius ir Sapranavičius; 8.15 vai. 
už aą. Matulionio šeimą.

13 d. — 6.50 vai. Prie Ne
kalė. Marijos Širdies; 8.15 vai. 
Prie Šv. Juozapo prašant globos.

14 d. — 6.50 vai. už aa. Pra 
jną, Sofiją ir Valeriją Lesčius.

15 d. — 8 vai. už visus para
pijomis; 9 vai. už Mikalauskus ir 
Karanauskus; 18 vai. už Joną 
Vasiliąuską.

16 d. — 6.50 vai. Prie Jėzaus 
Širdies.

17 d. — 10 vai. už aa. Joną 
Mikolaiti ir Rodolfą Miranda 
(giedotos).

18 d. — 10 vai. už aa. Niną it 
Joną Kislauskus; 18 vai. už aa. 
Joną Židonj.

MIŠIOS TEMPERLEY lie
tuviams įvyks rugpiūčio mėn. 18 
d. 10 val. „Nuestra Sra. del 
Huerto” koplyčioje. Mišios už
prašytos už aa. Juozą ir Salomė
ją Navickus.

Kirpykla "OLGA0
Ilgalaikis plauku sušukavimas 

(karėtas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. G«n. Cadorna 85

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS.
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUO.TAMA PIJANINUS 

Sanabria 27901)2 T. E. 50 - 5948

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ rūsių megztiniai, 
SALIKAI, KAMPEROS 

Šilko ir drobės išdirbiniai
CANADA 2025 Lanus O

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

BERISSO KRONIKA • | M U S U IV
* Medicinos studentas Rikar-¡

das Stulgis iš Berisso lanko odon- STEFANIJĄ VITENIENĘ 
tologijos fakulteto paskutinius 
metus Bs. Aires universitete. Už 
Baigęs mokslus ketina vykti į S.
Ameriką.

* Dr. Jonas Šipaila neseniai 
sugrįžo iš Š. Amerikos. Dabar 
gyvena La Platos mieste ir dir

i savo profesijoje.
* Dr. Leonardas Petronis nu- 

| sipirko naują automobilį, su ku
riuo važinėja į darbą. Jis dirba 
trejose ligoninėse Monte Gran
de, Berisse ir Medicinos Institu
te Punta Arenas.

® Juozas Petronis, gerai ži
nomas laikrodininkas, padarė ne
maža fotografijų, kurias padova
nojo berisiečiams prisiminimui.

® Rengiasi minėti Tėvų Dieną.
Berisiečiai jau dabar pradėjo gal
voti ir nlanuoti, kaip paruošti 
Tėvų Dieną.

® Tėvai Marijonai Villa Elisa 
nuosavybėje spalio mėnesį ruoš 
asadą, į kurią atvyks Berisso lie-i

i tuviai ir svečiai iš Buenos Aires 
I miesto.

LIGONIAI
® Jurgis Mažeika yra susirgęs 
guli savo namuose.
® Nelida Marcinkevičiūtė ser-

[ ga La Platos poliklinikoje.
® Lydia Dudytė serga savo n 

muose. Jos tėvas Pranas Dudas i 
yra internuotas La Platos polikli
nikoje.

• Vincas Griškevičius susirgo 
iš naujo ir paguldytas Berisso 
ligoninėje.

* Teklė Dargienė jau sugrįžo 
iš ligoninės į savo namus.

PALYDĖJUS
Po trumpos ligos, š. m. liepos 

8 d., nustojo plakusi širdis Ste
fanijos Vitenienės. Paskutinėmis 
valandomis prie ligonės lovos bu
dėjo sūnus Rikardas su savo

ir

® Parsiduoda tuščias; namas, 
krautuvė, valgomasis, 2 miega
mieji 2 virtuvės, garažas. Yra ga
zas ir kiti patogumai. Pringles 
86, Lanus Oeste (Aukš. Pavón 
3.600). Teirautis: Caaguazu 30, 
Lanus.

"VITRAL“
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. IV. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Skrybėlės. Pirštinės,
Jaunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas;

Johaną Vijunaitę 
pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki 19 vai.
A V. MITRE 2274 — 6 PISO

AVELLANEDA

nuo

La acreditada y conocida 

Fiambrería Alemana 
de Cuika Constantino 
Olavarría 185 — Quilines

REFRIGERACION
Pintura Abonos

Alfonso Zvinys
Guatemala 3275 —Val. Alsina

TE. 208 -9566

„LIETUVOS AIDAI” trans
liuojama trečiadieniais 18.30 
val. per Radio Antártida. Direk
torius — Zef. Juknevičius, Rei
kalų vedėjas — Karolis Misiū
nas (Mendoza 2220, Avellane
da). Priima skelbimus Pijus Gu- 
delevičius.

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

žmona Ana Maria, draugas ir 
gydytojas Dr. Juan Mackiewicz. 
Velionė buvo pašarvota savo na
muose C. Alpatecol 4040, iš kur 
namiškių, draugų, bei pažįstamų 
buvo palydėta į Avellanedos ka
pines, amžino poilsio vieton, ša
lia jos aa. vyro Jono Viteno.

Laidotuvės iš giminių dalyva
vo Francisco Vitenas, Pocienės 
šeima, Mykolas Žemaitis ir kiti, 
kurių vardai čia nesuminėti. 
NATALIA CIBINSKAITĖ — 

DALINKEVIČIENĖ
Po sunkios ligos savo namuo

se, Solis 3771, Buenos Airės mies
te, mirė Natalia Dalinkevičienė.

Palaidota liepos 25 d. Flores 
kapuose. Velionė Argentinon at
vyko 1929 m. Buvo vędusi 1937 
m. su Balių Dalinkevičium, -kuris 
prieš 3 metus mirė.
Liūdesyje paliko sūnus Albertas, 
inžinerijos fakulteto studentas.

® Šv. Mišios ūž aa Joną My
kolaitį ir Rodolfą Miranda, nese
nai mirusius, įvyks š. m. rugpiūčio 
mėn. 17 d. 10 vai. Aušros Vartų 
bažnyčioje. Visus giminaičius ir 
pažįstamus kviečia:

Marija Mykolaitytė — 
Kanapinskienė 

Ona Dominienė

MIRĖ
TOMAS ŽEBRAUSKAS
Š. m. liepos mėn. 1 d. po sun

kios ir ilgos ligos Berisse mirė 
Tomas Žebrauskas.

Tomas Žebrauskas gimė Lie
tuvoje 1892 m. Suvalkijoje. Į 
Argentiną atvyko 1910 m., visą 
laika dirbo "Armour” fabrike 
prie kailių ir vilnų išdirbimo. Vi
sa laiką priklausė lietuviškoms 

organizacijoms. Tomas buvo vie
nas iš pirmųjų „Nemuno” Drau
gijos steigėjų. Priklausė Gyv. 
Rožančiaus Draugijai, be to visą 
laiką domėjosi ne vien lietuviška 
spauda, bet ir argentiniška.

Argentinoje liko nuliūdusi 
duktė, kuri yra vedusi su argen- 
tinu. Su visom religinėm apei
gom palaidotas š. m. liepos 2 
d. Lai būna tau lengva Argen
tinos žemelė. Berisso Gyv. Ro

žančiaus Draugija užprašė už 
! savo narį Šv. Mišias, kurios bu- 
jvo atlaikytos š. m. liepos mėn. 
■ 28 d. Auxiliadora Bažnyčioje, 
Berisse.

t Š. m. liepos mėn. 20 d. au
tomobilio suvažinėta mirė Alejan
dra Kelmelytė Grebliūnienė. Ar
gentinoje liko liūdintis vyras ir 
sūnus, gimines. Palaidota liepos 
mėn. 22 d.
MIRĖ ONA ŽILINSKIENĖ

Š. m. liepos 3 d. staiga mirė 
Ona Žilinskienė, 58 metų am
žiaus, Isla libicuy. Palaidota bu
vo liepos 5 d. Isla libicuy ka
puose. Prieš kelis metus mirė jos 
vyras Jonas Žilinskas. Liko duk
tė Zelina Limbienė su vyru ir 
anūkai Vytukas ir Zelina.

“Nina Muzyko — Kislauskienė 
Mirusi 1962. VIII. 10

® Mišios už Kislauskus, Auš
ros Vartų Bažnyčioje, įvyks 1963 
VIII. 18 (10 valandą).

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.Jonas Kislauskas

Miręs 1962.VIII.10

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

— DE —

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811 AL 17

T. E. 68 - 7208
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NAUJI "LAKO" RĖMĖJA!

PAVYZDINGAI ATŠVĘSTOS ONINES
Lietuvių Centras į tradicinę, Po vaidinimo, Liet. Centro vi- 

šventę, įvykusią š. m. liepos 21 cepirm. Vyt. Balčiūnas, dėkojo 
dieną, sutraukė gražios lietuvis- jaunimui ir jų vadovams už taip 
kos publikos, kuri su pasigerėji- gražiai atliktą programa, bei su 
mu sekė jaunimo atliekamą ,,Ge- Įsijautimu artistų atliktas roles, 
gūžinės” programą. Šią įdomią Taip pat visiems talkininkams 
meninę pynę paruošė p. Ona už darniai atliktą darbą ir Onoms 
Ožinskienė ir Luis Lemberis, ku- už suneštus pyragus. Toliau sa- 
rie programoje suvaidino taip vo kalboje užsiminė apie naujos 
pat pagrindines roles. Valdybos planus įrengti jauni-

Tėvo rolę su įsijautimu atliko I mui sportuoti aikštelę bei kitus 
Alfonsas Karosas, o kiti jaunuo patogumus, prašydamas prisidėti 
liai bei jaunuolės padainavo ir geraširdžių tautiečių su aukomis, 
pašoko, pajuokavo, tuomi publi-' Programai pasibaigus grakš- 
ką gerai nuteikdami. Solo padai-: tus Liet. Centro jaunimas su tau- 
navo p-le Zuz. Valatkaitė ir J. Į tiniais rūbais patarnavo svečiams 
Zoruba. Vaidintojai ir solistai I su karšta arbata, užkandžiais ir 
nukėlė žiūrovus į lietuvišką kai-j kitais skanumynais. Pabaigoje p 
mą. Akordeonais palydėjo E. j Pr. Ožinskas dar parodė kultūri- 
Katunsks's ir J. Wichío. nių filmų. Tik gaila, kad užgesus

Oninių vakarą atidarę Inž. J.¡elektros šviesai, jaunimas paliko1 
Bukevičius su paskaita apie di- šokti tik prie akordeono muzi-- 
džiuosius Lietuvius Išeivius Da- kos. Sveikintinas gražus Oninių 
rių-Girėną. I paprotys!

DĖMESIO! DĖMESIO! |

(Nauja Lietuvių Radio Valandėlė
"LITUANIA EN EL RECUERDO”

(Lietuva prisiminimuose)
? nuo š. m. rugpiūčio mėn. 10 d. -
I ŠEŠTADIENIAIS nuo 14,30, iki 15 vai.

per LR 2 "RADIO ARGENTINA” j

ST. NOREIKA ATŠVENTĖ 
70 METŲ SUKAKTUVES 
š. m. liepos 13 dieną p. Sta

sys Noreika sava sesers Antani
nos ir švogerio Konstanto Misiū
nų namuose P-je Nagar 2781, 
Villa Devoto, atšventė savo 70 
metų sukaktuves, į kurias atsilan
kė daug jaunimo, draugų bei pa
žįstamų. Po vaišių prasidėjo šo

t kiai, kurie nusitraukė iki pary- 
griežiant akordeonistams 

40

ONINES LIETUVIŲ 
PARAPIJOJE

Liepos 26 a. — Sv. Onos die- 
noje — Aušros Vartų bažnyčio
je buvo atlaikytos sudėtinės Mi
šios už visas Onas, o sekmadienį 
28 d. parapijos patalpose įvyko 
jaukus Onų pagerbimas su arba
tėle ir sveikinimais. Dalyvavo 
daug Onų ir kitų kaimynų. .

* Visiems Argentinos lietu- čių - - 
viams gerai pažįstamas veikėjas I Mušketams. Dalyvavo apie 
Pijus Sakalauskas, š. m. liepos ¡žmonių, 
mėn. 20 d. savo namuose turė
jo kuklias šeiminiškas vaišes, tuo 
atžymėdamas savo 58 metų gim
tadienį. Vaišėse dalyvavo gimi
nės ir artimieji, draugai bei kai
mynai.

* Š, m. birželio mėn. 26 d. 
Iš Argentinos išvyko Kavaliaus
kų šeima į Naują Zelandiją, bu
vo sustoję Los Angeles mieste, 
kur turėjo progos pasimatyti su 
senais iš Anglijos pažįstamais p 
Kančiauskais, kurie labai gerai 
priėmė ir aprodė Los Angeles 
apylinkes. Ponai Kavaliauskai ap
sigyvens Auckland mieste, tame 
mieste randasi didžiausia lietuvių 
kolonija.
I" I
I l‘ I; I I I

IiI į . i
I 
!

® Avellanedos kleb. kun. Vyt. 
Palubinskas nuo liepos 16 iki 23 
Villa Devoto seminarijoje daly
vavo garsiojo tėvo Lombardi ve
damose rekolekcijose, kuriose 
dalyvavo apie 150 kunigų iš vi
sos Argentinos.

• Kun. Aug. Steigvila, kartu 
su Brasil gatvės komisijos pirm. 
Diego Quatrochi ir kitais komi
sijos nariais liepos 10 d. turėto 
audienciją pas La Platos Viešų 
Darbų minister} prašyti, kad iš
grįstų Brasil gatvę. Audiencija 
pavyko, nežiūrint, kad minister’s 
turėjo išvykti dėl „Asuncion 
laivo nelaimės. Buvo pažadėta, 
kad Brasil gatvės išgrindimas bus 
finansuojamas Provincijos lėšo-

I mis.
---------------------------------------------------------------------------- , 

1 Maloniai kviečiame Tamsta su šeima į Argentinos Prekvbi- J 
ninku ir Pramonininkų Sąjungos rengiamą:

VAKARIENĘ SU ĮDOMIA PROGRAMĄ
kuri įvyks "Lietuvių Centro” patalpose, Tabaré 6950, Villa 

Lugano, š. m. rugsėjo 7 d. 21 valandą.
Vakarienės pelnas yra skiriamas "Lietuvių Centro” Rūmų 

užbaigimo darbams.
Įžangos gaunamos iš anksto "Lietuvių Centre ir pas sekan-

< Sus narius: i
Pon. Bukevičius — 50 - 9723; J. Cikštas — 67 - 5663; 
Br. Eidukonis — 22 ->5461; Geigas — 208 -9578; 
Kaminskas — 50- 1928; Sruoga — 69 - 8515; Sud- 
nius — 621 - 7514; Survila — 31 -8446; A. Mičiudas 
60-0298; Redakcijose: "Arg. L. Balso” — 60 - 3153; 
"Laiko” — 208 - 5027.

$ 1OOO—Luis Mičiudas
„ 730—.Elena Talmantaitė 
„ 250 — Karolis Navickas
• > 200 — Arturas Mičiudas 
,, 150 — Juozas Kasparaitis
» 150—Pranas šiauliBnas
,, 100 — Domicile Gm skaitė
„ 100—Balys Gokas
„ 100 — Antanas Jurgelionis
,, 100^—Mykolas Limbą
„ 100—K. L.
„ 100 — Matas Kūmas
„ 100 — Antanas Paršelis
„ 100— Boleslovas Balionas
„ 100 — J. Simas
,. 100—Antanas .švar'yi
„ 100 — Stasys Vasiñnas

50 — Kazys Baguška
„ 50 — Pranas Baltakis
,, 50 — Arturas Gronskis
„ 50 — Tadas Jackevičius
„ 50 — Emilija Jasiūnienč
„ 50 — Viktoras Kalnina
„ 50 — Petras čerkau-kas
„ 50 — Albinas čyplis
„ 50— N. N.
,, 50'—Jonas Olšauskas
„ 50 — Stasys Morkūnas
„ 50 — Vincas Pečiulis
,, 50 — Mikalina <',e Paulici
„ 50 — Stasys Povilonis
„ 50 — Ona Kielienė
,, 50 — Adomas Rudėnas
„ 50 — Jonas Rudėnas
,. 50 —— Pijus Sakalauskas
,, 50 — Vincas Stundžia
„ 50 — Marija žitkienė
,, 50 — Jonas Urbonavičius
„ 20 — Leonas Einingi-i

20 — Jonas Andriulionis
„ 20 — Adolfas Jakimavičius
„ 20 — Vladas Stankevičius
., 20 — Kazimieras Ruzgis
„ 10 — Kasparas Aleliūnas

Visiems Remi jams ir užsimakSjn- 
siem - prenumerata nuoširdžiai dė
koja.

“LAIKO” Adm nistracija.

® Liliana Kaminskaitė, š. m. 
liepos 25 d. atšventė 10 metų 
sukaktį savo tėvelių namuose. Li
liana jau yra žinoma lietuvių ko
lonijai su savo šokiais. Ta pačia 
proga ponia Valerija Kaminskie
nė atšventė ir savo 28.metų at-
vykimą Argentinon.

° Rašytojas K. Č'biras sve
čiuodamasis Buenos Aires kalbė
jo per Lietuvių valandėlę ir įgra- 
vavo daugiau dalykų į magneti
nę juostelę.

* Antanas Paršelis ir Vincas 
Ratkus išvyko į Rosario padėti 
statyti naujos pradžios mokyklos.

® Prov. Vytautas Maléla sa
vųjų tarpe birželio 1 d. atšventė 
75 metų sukaktį. Ta proga susi
laukė sveikinimų nuo sūnaus inž. 
fakulteto stud, iš š. Amerikos, iš 
ponų Survilų ir kitų artimųjų.

PATRIJOTIN1O
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Kidaguo.ia Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Supils, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ui’, p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 doi.
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SUSIVIENIJIMAS PRISIMI
NĖ MIRUSIUOSIUS

S. m. liepos. 9 d. Susivieniji
mas Lietuvių Argentinoje iškil
mingai prisiminė savo mirusius 
narius. Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje už mirusius narius 
kun. Aug. Steigvila atlaikė iškil
mingas gedulingas Mišias, po ku
rių pasakė pritaikintą pamokslą 
Pamaldoms pasibaigus buvo pa
dėtas vainikas su lietuvišku kas
omu prie Kryžiaus sodelyje ir ta 
eroga Susivienijimo pirm. Juo
zas Stal'oraitis nrislminė šių me
tų mirusius narius: Henriką Šim
kūną, Simą Kaibutą ir kitus. Vi
siems mirusiems buvo sugiedota 
„Amžinąjį Atilsį". '

Laike pamaldų prisirinko pil
nutėlė bažnyčia ’draugijos narių, 
kurie pagerbė savo mirusius. Tai 
tikrai gražus ir prasmingas pap- 
rotis: pagerbti savo mirusius mal 
domis.

Susivienijimo patalpose pietų- 
„asadc" pavalgyti susirinko gra
žus būrelis narių ir jų tarpe sve
čių, kaip kun. A. Steigvila, Pijus

’ Gudelevičius, Pilypas Vaitkevi- 
| čius, kurie pietų metu pasakė po 
trumpą žodį. Dalyvis

® Pilypas Vaitkevičius atvyko 
iš Kordobos (Rumipal) ir ku
riam laikui apsistojo Buenos Ai
res pasišvečioti. Ta proga daly
vavo Susivienijimo šventės iškil
mėse. Pažymėtina, kad paskuti
niu balsavimo metu Pilypas Vait
kevičius kartu su kitais Rumipai 
lietuviais kaip Matulaičiu buvo 
įstatyti Krikščionių Demokratų 
partijos atstovais.

® Brasil Gatvės Komisija, ku
rion įeina įr Lietuvių parapija š. 
m. liepos 3 d. Lietuvių salione 
sušaukė visų partijų atstovus vie
šam posėdžiui, kuriame tarp kitų 
klausimų buvo svarstytas Brasil 
gatvės išgrindimas. Įdomu, kad 
visų partijų be išimties atstovai 
pasisakė už gatvės išgrindimo rei
kalingumą ir skubotumą. Komi
sija tikisi po rinkimų pradėti dar 
stripriau veikti ir eiti iki Provin
cijos valdžios prašant gatvės iš 
grindimo įvykdymo, kuris yra 
neatidėliotinas.

° "Šv. Cecilijos” choro meti- Į a Matytė Sakalauskaitė, š. m. 
nei šventei ruošti ir Radio Va-i liepos mėn. 22 d. atšventė savo 
landelei paremti buvo sudarytas 
komitetas, į kurį įeina Stud. Ru
ben Čekanauskas, Stud. Hektor 
Kalpokas, p-nia Ver. Marcinke
vičienė, industr. Ant. Mikuč'o- 
nis, Kaz. Balsys ir likusieji cho
ro valdybos nariai, kurie su atsi 
dėjimų ruošia metinę šventę.

18 metų gimimo sukaktį. Ta pro
ga žinomas mūsų kolonijos vei
kėjas Pijus Sakalauskas su ponia 
suruošė jaunimo pobūvį — vai
šes, kuriose dalyvavo Marytės 
draugės ir draugai. Marytė yra 
"Sv. Cecilijos” choro narė. Lin 
kime daug laimės ir pasisekimo 
gyvenime.

* Ernestas Paršelis kariuome
nės reikalais buvo pasiųstas į 
Mendozą, kur pabuvo apie sa
vaitę laiko.

1930 — 1963
"ŠV. CECILIJOS CHORO”
33 Metų Sukakties Minėjimas

Kviečiame visus lietuvius ir prietelius į Dideli Parengimą 
su Vaišėm, kurios įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 31 d. 21 valandą, 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

Šis Parengimas skiriamas Choro vedėjui muz. Vaclovui 
Į Rymavičiui ir atsiteisti Karoliui Misiūnui už paskolą, kurią jis 
Į davė Radijo Valandėlei.

Vakaro programoje pasirodys "RAMBYNO” Ansamblio 
Į ir "LIETUVIŲ CENTRO” šokėjai su tautiniais šokiais, o 
Į "Šv. Cecilijos Choras” išpildys apie 15 lietuviškų dainų. Pas. 
| baigus programai seks linksmi šokiai prie esterofoninės muzikos. 
! Prašome iš anksto užsisakyti bilietus pas Choro Valdybos 

’ narius.
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Rengimo Komisija.
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